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ÖZET

Araştırmacılara yardımcı olurken yazmalara da zarar gelmemesi her zaman dikkat edilmesi gereken bir konudur. Bu nedenle daha önce mikrofilm, mikrofiş ile yapılan ve biraz pahalı ve uğraş gerektiren işlemlerin yerini günümüzde dijital teknoloji almıştır. Yurdumuzda dijitale aktarma çalışmalarını 2000'li yılların başlarında görmekteyiz. Bu konuda ilk ve örnek alınabilecek çalışmalar Süleymaniye Kütüphanesinde başlamıştır. Özel bir kütüphane olarak Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi'nde önemli bir yazma eser koleksiyonu bulunmaktadır. Basılı kataloğu da yayınlanan yazmalar için özellikle üniversitelerin yüksek lisan tezleri için yoğun talep gelmekteydi. Başlatılan çalışma ile kısa sürede 1500'den fazla yazma eser dijitale aktarılarak araştırmacıların hizmetine sunulmuştur. Yapılan bu çalışma ile Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, "yazma eser koleksiyonunun tamamını dijitale aktarılan ilk kütüphane" olmuştur.
Yazma Eser Koleksiyonu Dijitale Aktarılan İlk Kütüphane “Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi”
El yazması kitaplar dünya kültürünün önemli bir parçasıdır. Her yazma eser dünyada 1 tanedir, tek nüshadır. Aynı konuda, aynı kitabın istinsahı, kopyası olsalar, hatta aynı kişi tarafından yazılsalar bile, kağıt farkı, kalem farkı, zaman farkı, yapılabilecek birkaç farklı harf-kelime hatası vs. derken, hiç biri diğeri ile aynı özelliklere sahip değildir. Yıpranması, tahrip olması veya kaybolması halinde ise yerine yeni baskısını veya sahafları tarayarak eski bir nüshasını bulmamız mümkün değildir.     

Müzelere gittiğimizde sergilenen malzemelere yalnızca uzaktan bakabiliriz. Bazen müze yönetiminin alacağı kararla, belirlenen parçalar sergiden kaldırılabilir. Oysa yazmalar, nadir eserler ya da koleksiyonumuzdaki diğer malzemeler konusunda kütüphanecilerin böyle davranması söz konusu değildir. “Bu yazma veya nadir eser bizde var, ama kimseye “göstermem” diyemeyiz. Güvenlik nedeniyle bazı önlemler alabiliriz. Örneğin, okuyucuyu gözümüzün önünde bir yere oturtabiliriz, istediği kitapları teker teker verebiliriz, hatta, gerekirse okuyucunun yanına bir de kütüphane çalışanını gözcü olarak görevlendirebiliriz. Ama, “bunu sana veremem” diyemeyiz. 
Eğer bir yazmayı veya nadir eseri haklı nedenlerle, yani yıpranabilir, tahrip olabilir vs. çekincelerle okuyucuya vermek istemiyorsak, başka bir şekilde araştırmacının ihtiyacını karşılamamız gerekiyor. Eskiden mikrofilm, mikrofiş, bazen de çok zararlı olduğunu bilerek veya bilmeyerek fotokopi yoluyla okuyucuların istekleri karşılanıyordu. 
Mikrofilm ve mikrofiş hem elde edilmesi hem de kullanılması zor bir yoldur. Daha doğrusu, eskiden zorluklarının farkında değildik. Yegane yol olarak düşündüğümüzden, bildiğimiz başka yol olmadığından dolayı, gayet normal geliyordu. Çok pahalı olduğu için küçük kurumların sistemi kurarak mikrofilm çekimi yapması veya hazır mikrofilmler üzerinde çalışılması için gerekli donanımın alınması, filmlerden fotokopi yapılması da her yerde mümkün değildi. Olan yerlerde de makinelerde bir arıza varsa, araştırmacılar ya başka bir yer bulacak, ya da mecburen tamirat işlemlerinin bitmesi bekleyecekti. 

Günümüzde ise, gelişen teknolojiler ve özellikle bilgisayarlarla dijital fotoğraf makinelerin gelişmesinin getirdiği kolaylıklar sayesinde, mikrofilm - mikrofiş yönteminin çok zahmetli, pahalı olduğu ortaya çıktı ve kısa süre içinde de terkedildi. Ama sağlamlık konusunda ise mikrofilm ve mikrofiş sınavı geçmiştir. Çünkü, yüz yıl önce çekilmiş ve iyi korunmuş filmler hala sağlamdır. Gerekli iyi ortam sağlanırsa yüzyıllarca dayanacağının işaretlerini de vermiştir bu materyaller.  
2000 yılı Aralık ayında Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi Müdürü olarak göreve başladım. O sırada kütüphane koleksiyonu çok karışık bir durumdaydı. Aranan 5 materyalden 2-3 tanesi bulunamıyordu. Kurum yönetimi de benden kısa süre içinde gerekli çalışmaları yaparak kütüphanenin düzenli hale getirilmesini bekliyordu. Gerekli planlamayı yaptım ve 4’ü geçici olarak işe aldığım 7 kişilik bir ekiple işe başladım. 7 aylık bir çalışma ile bütün koleksiyon elden geçirildi. Öncelikle kayıtlı olan kitaplar ele alınarak bilgileri kontrol edildi. Katalogdaki eksik bilgiler tamamlandı, yanlışlar düzeltildi ve söz konusu kitaplar raflara yerleştirildi. Dergiler için de aynı işlemler titizlikle yapıldı. Kataloğa kaydedilmemiş materyallerin kaydına da başlandı. İşin sonunda kütüphane düzenli hale geldi. Aranan kitap, dergi veya gazeteler hemen bulunabiliyordu. Geçici elemanlarla vedalaştık ve 3 kişi ile çalışmaya kaldığımız yerden devam ettik. 

.  

Kütüphane düzene girmişti ama, her şey bitmemişti. Daha yapacak işimiz vardı. İşin acil ve önemli bölümü tamamlanmıştı. Şimdi, kütüphanenin araştırmacılara daha iyi hizmet vermesi, koleksiyonunu geliştirmesi gibi olağan görevimizi yapıyorduk. Bunun yanı sıra da uzmanlık isteyen nadir eserler ve yazmaların daha iyi şartlarda muhafazası ve araştırmacılara sunulurken zarar görmemesi için yapılacak çalışmalar vardı. 
Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi’nde 1.117 cilt içinde 1.578 yazma eser vardı. Depoları düzenlerken bulduklarımızla birlikte cilt sayısı 1.162, eser sayısı da 1.623’e çıkmıştı. Önceleri yazma koleksiyonumuz pek kullanılmazdı. 2001 yılında “Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu” yayınlanınca durum değişti, yazma eserlerimize olan talep birden arttı. Özellikle “Yüksek Lisans” veya “Doktora” tezi yapmak için çok sayıda kişiden yazma eser üzerinde çalışmak isteği geldi. Bu nedenle yazmalar konusuna öncelik vermemiz kaçınılmaz oldu. Her zaman olduğu gibi, bu iş için de öncelikle yönetimimizi ikna etmemiz gerekiyordu. 

O sırada en kaliteli dijital fotoğraf makineleri 4-5 MP civarındaydı. Kütüphanelerde dijitalleşme çalışmaları yeni yeni başlıyordu ve çok az sayıda örnek vardı. Ben de dijitalleşme yapılan kurumları araştırmaya başladım. Süleymaniye Kütüphanesi başta olmak üzere birçok yerdeki çalışmaları inceledim. Dijitale alma uygulaması Süleymaniye Kütüphanesi’nde çoktan başlamıştı bile. Resmi yoldan gerekli makine ve CD’leri almayı başaramamışlar ve mecburiyet karşısında bağış olarak temin etme yolunu kullanmışlardı. Böylelikle, kütüphaneyi kullanan ve nazlarının geçtiği birkaç varlıklı kişi ve kurumdan rica ederek gerekli donanımları sağlamışlardı. 3-4 MP’lik makineler, birkaç ışık ile basit ama hızlı ve ucuz bir şekilde hizmet veriyorlardı. 
Gördüğüm uygulamalardan sonra birkaç marka ve modelden fiyat aldım. Yüksek çözünürlükte bir fotoğraf makinesi, cd writer ve adaptörleriyle 1,500 $ civarında idi. Profesyonel makinaların fiyatları ise 40.000-50.000$ civarında, yani bayağı yüksekti. Yöneticilerimize durumu sözlü ve yazılı olarak aktardım. 1,500 $ civarında olanın maliyetini makul buldular. Kısa bir zaman içerisinde sistemi kuracaktık. Aksilik bu ya, “anayasa fırlatma” ile başlayan meşhur 2001 ekonomik krizi patlak verdi ve ortalık karıştı.  Benim ihtiyacım olan para fazla bir şey değil, ama Kurum Yönetimi bir müddet daha beklememizi istedi, mecburen beklemeye başladık.

Sistem kurulmadan önce, yazmalardan kopya isteyen araştırmacılara, dijital makine veya kamera ile gelmeleri halinde yardımcı olacağımızı bildiriyorduk. Onlarda,  dijital makine veya kamera sahibi bir tanıdık bulmaya çalışıyorlardı. Yazmayı başka bir yere göndermemiz zaten söz konusu olamazdı ve maalesef, pek fazla bir şey yapamıyorduk. 

Ben her fırsatta nazım geçen yöneticilerime “konunun bir an önce halledilmesi gerektiğini”  hatırlatmaktan geri durmuyordum. Bir gün Marmara Üniversitesi Arşivcilik Bölümü Öğretim Görevlisi rahmetli Yücel Dağlı Bey elinde güzel bir dijital makine ile geldi ve bir yazmadan 2-3 sayfa görüntü almak için izin istedi. Hocamızı geri çevirecek değildik, isteğini yerine getirdik. Rahmetli Yücel Bey bilgisayarları ve dijital teknolojiyi çok yalından takip ederdi. Bu nedenle konu üzerinde fikir alışverişinde bulunduk. Elindeki makinenin özellikleri de dikkatimi çekti. Bizim işimizi görebilecek kalitede ve kolay kullanıma sahip bir makine idi. Yücel Bey YKY’nin yayınladığı bazı kitapların editörüydü ve bu nedenle karar verecek yöneticimizle de tanışıyordu. Bu durumdan da faydalanarak sorunu hemen halletmek düşüncesi aklıma geldi ve Yücel Beye durumu anlatıp, desteğini istedim. Rahmetli beni kırmadı ve birlikte yöneticimizin yanına gittik. Önce makineyi kısaca tanıtıp, marifetlerini anlattık. Sonra da durumun aciliyetini bir kez daha ifade ederek makinenin satın alınması isteğimize onay aldık. Bu vesile ile Yücel Dağlı’yı bir kez daha anmış olduk, mekanı cennet olsun. 

Söz konusu fotoğraf makinesi (3,4 MP, Nikon Coolpix 900) satın alındı. Gerekli programlar bilgisayara yüklendi. Bir de 3 ayak= triporter satın alıp deneme çekimlerine başladık. 
Tecrübeli bir kütüphaneciydim ama, daha önce yazmalarla ciddi anlamda uğraşmamıştım. Dolayısıyla işe başlar başlamaz gözden kaçırdığımız bazı ayrıntıların sıkıntısı hemen karşımıza çıkmaya başladı. Mesela, birkaç yazma hariç, yazmaların varaklandırma, (yaprakları teker teker numaralama) işlemleri yapılmamıştı. İlk 5 yazmanın çekimini yapıp bitirdik. Eksik veya bozuk çıkan olup olmadığını kontrol aşamasında, yapraklar numarasız olduğu için çok zorlandık ve işlemi tamamlayamadık. Böylece, varaklandırma işlemlerinin öncelikle yapılması gerektiği ortaya çıktı. Önce sayfalar numaralanacak, daha sonra çekimlere geçilecekti. O sıralarda 4 stajer öğrencimiz vardı ve 2 tanesini varaklandırma için ayırdık. 

Varaklandırma işlemleri tamamlanan her yazmanın başlangıç ve son sayfası damgalanarak, iç kapağına demirbaş no’su, yer no’su, kitap adı ve hangi varaklar arasında olduğuna dair bilgiler yumuşak bir kurşun kalemle yazıldı. Bu işlemler sırasında kütüphane kataloğunda bulunan, yazmaya ait bilgiler de kontrol edildi. Varsa, eksik veya yanlış olan bilgiler düzeltilip tamamlandı. Ayrıca, yazmalar elimizden geçerken, hangilerinin güzel cilt ve tezhip vs. gibi özelliklere sahip olduğu ve hangi yazmaların de tamire ihtiyacı olduğuna dair bilgiler de kayıt altına alındı. 

Çekim yapıldıktan sonra tek tek varaklar kontrol edilerek atlanılan veya bozuk çıkanlar yeniden çekiliyordu. Yeterince çekim yapılınca hemen CD’ye kaydettik. Sonra CD’den kontrol ettiğimizde, sayfaların çoğunun yarısının veya daha fazlasının kesilmiş, yok olmuş olduğunu hayretle gördük ve hemen bilgisayardaki kayıtları tekrar kontrol ettik. Maalesef aynı şekilde bilgisayardaki kayıtlar da bozulmuştu. Hemen bilgisayarcımızı çağırdık ve durumu anlattık. Meğer bizim kullandığımız Windows programının kendi resim editörü amatör çalışmalar için olup, böyle büyük kapasiteli çalışmalar için yetersiz kalıyormuş.  Hemen bizim işlemlerimize uygun bir program bulundu ve bilgisayara yükledi. Yazmaların çekimine tekrar en baştan başladık Sonra, CD’ye aktardık, kontrol ettik... Sonuç mükemmel idi ve bütün yorgunluğumuz gitmişti. 

Artık işi öğrenmiştik. Aynı dikkat ve titizlikle, hızlı bir şekilde çalışmalarımıza devam etmeliydik. Stajerlere de biraz çekim yaptırdık. Fakat çekim kalitesinin daha iyi olması için genelde kütüphaneciler tarafından çekim yapılmasına dikkat ettik. Eğer, varaklama işleminde bir hata yapılmış ise, çekilenlerin kontrolü sırasında ortaya çıkıyor ve gerekli düzeltmeler yapılıyordu. Kontroller bitince CD’ye alınma işlemine geçiliyordu. CD’ye kaydetme tamamlanınca her sayfa tekrar kontrol ediliyor ve her şey tamam ise, bilgisayardaki kayıtlar tamamen siliniyordu. Çünkü o döneme göre yüksek çözünürlükteki bu çekimler çok büyük yer tutuyor ve hiç silmeyecek olsak tahminen 20 yazma çektikten sonra bilgisayarımız kilitleniyordu. Bu nedenle bilgisayar belleğini çok doldurmamak gerekiyordu.
İşi bilen, eli çabuk bir elemanımızı sadece dijital çekim, kontrol, CD’ye aktarma vs. bu iş için ayırsak ve devamlı olarak çalışmış olsaydı, işlemler 6 ayda tamamlanabilirdi. Fakat, değişik zamanlarda çeşitli sebeplerle çekimlere ara vermemiz gerekiyordu. Ortalama ayda 150 yazmanın işlemlerini tamamlamak suretiyle 13 aylık bir çalışma sonunda kütüphanede bulunan tüm yazmalar dijitale aktarılmıştır. Bu çalışma sırasında 121.000 varak, bir başka deyişle 242.000 sayfanın dijitale aktarımı yapılmıştır. Deneme-yanılmalar, hatalı çekilip silinenler bu rakama dahil değildir. Bu kadar uğraştıktan sonra yaptığımız çalışmanın kazara kaybolmasını istemiyorduk. Tedbir olarak CD’lerden 2’şer adet çoğaltıyorduk. İlk CD’ye “Esas Kopya” diğerine ise “Okuyucu Kopyası” adını verdik. Okuyucular bir yazmayı istediğinde, “Okuyucu Kopyası”nı kullanıyorduk. “Esas Kopya” ise yedek olarak kütüphane içinde ama tedbir amaçlı olarak bir başka mekanda bulunuyordu. O dönemde harici bellekler ile yeni tanışmaya başlıyorduk. En büyüklerinin kapasitesi de 200 MP civarındaydı ve biraz da pahalıydı. İşin tamamlanmasından 2 sene sonra bir harici bellek alındı ve sadece yazmaların değil Kütüphaneye ait bütün bilgilerin bir yedeği de orada tutulmaya başlandı. 2003 yılı başında tamamladığımız bu çalışma ile elde ettiğimiz dijital görüntüler hala kullanılmakta ve çok şükür bir bozulmaya da uğramamış durumdalar. 

Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi 2012 başından beri tadilat nedeniyle kapalı olup, ne zaman açılacağı belli değildir. Ama araştırmacılar birkaç ile gün beklemek durumunda kalsa da, istedikleri yazmanın dijital kopyalarına hala ulaşabilmektedir.  

Yapılan işin kalitesi ve şimdi gelinen nokta ile karşılaştırılması konusuna da biraz girmek istiyorum. Şu an gelinen nokta epey ileri düzeydedir. Bizim yaptığımız ile kıyas etmeye bile gerek yoktur. Yapılan işi değerlendirirken amacı da dikkate almak gereklidir. Bizim öncelikli amacımız, yazmalara zarar vermeden araştırmacılara en iyi hizmeti vermekti. Yapılan çekimler bu amaç için yeterliydi ve biz istediğimiz sonucu elde etmiştik. Yaptığımız çekimlerde sayfanın alt ve üst ölçüleri biraz farklı çıkıyor, kenarlarda da çekim yapanların parmakları görünüyordu, ama gayet net ve rahat okunuyordu. Gerektiğinde, baskı yapmak için kullanılsa da görüntü bozulmuyordu. Çekimleri baskıda, matbaada kullanmak isteyenlerden az sayıda araştırmacı görüntü kalitesini yetersiz buldu. Çözüm olarak, kendi ekipmanlarını getirerek kütüphanede istedikleri sayfaların çekimini yapmalarına izin verdik, sorun böylelikle aşılmış oldu. 

Şimdi gelinen noktada, uluslararası standartlara uymak, özellikle nadir basma eserler konusunda gereksiz zaman ve para harcamamak için kurumlar arasında işbirliği yapmak vs. her konuyu dikkate almak gerekiyor. Çok da güzel sitemler ve programlar piyasada bulunmaktadır. Birçok kütüphanede de çok güzel çalışmaların yapıldığını görmekteyiz. 
O sıralarda Süleymaniye Kütüphanesi’nden başka yazma eser çekimi yapana rastlamamıştım.  Başta da söylediğim gibi; Süleymaniye Kütüphanesi bizden önce çalışmalara başlamıştı. Hem de, benim ziyaret ettiğimde 4 makine ile birden çekim yapıyorlardı. Ama Süleymaniye’de 120.000’den fazla yazma eser vardı, bizde ise 1.623. Bu nedenle çalışmamız 13 ayda tamamlandı ve Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, "Türkiye’de yazma eser koleksiyonunun tamamını dijitale aktarılan ilk kütüphane" oldu. 
Birkaç yıl sonra, yurt çapında yapılan bir değerlendirmede “Türkiye’nin En İyi 10 Kütüphanesi” seçilmişti. Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi de, seçilen en iyi 10 kütüphane içinde gösterilmişti. Zengin bir koleksiyona sahip bu güzel kütüphanenin yeniden araştırmacıların hizmetine açılması dileklerimle sunumumu tamamlıyorum.
